MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Unidade Divinópolis /Departamento de Formação Geral
Campus V – Rua Álvares de Azevedo, nº 400 – Bela Vista

                                        CEP 35503-822 – DIVINÓPOLIS – MG – Tel. (37) 3229.1150

Divinópolis (MG), 12 de setembro de 2025.

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Aos doze dias do mês de setembro dois mil e vinte e cinco a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO,

TECNICO E TECNOLOGICO – Departamento de Formação Geral – para a disciplina Língua Portuguesa /

Redação / Leitura e Produção de Textos Acadêmicos / Escrita Científica 1 e 2 / Produção de

Relatórios / Metodologia Científica- reuniu-se no Campus V do CEFET-MG, na cidade de

DIVINÓPOLIS, para relacionar os candidatos inscritos de acordo com o Edital nº 498, de 28 de agosto de

2025.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de conhecimento Nome
Situação

Data e Hora da
entrevista e prova

didática

Língua Portuguesa /
Redação / Leitura e
Produção de Textos
Acadêmicos / Escrita

Científica 1 e 2 /
Produção de Relatórios /
Metodologia Científica

CAMILA VILELA DE QUEIROZ Classificado(a) 22/09/25 – 14h

CRISTINA SANTOS DA CONCEIÇÃO
RAMOS

Classificado(a) 22/09/25 -
14h30min

ELIANA APARECIDA RODRIGUES
DE OLIVEIRA

Classificado(a) 22/09/25 -15h

JULIANA CAIXETA DE MELO Classificado(a) 22/09/25 -
15h45min

LEONARDO COELHO CORRÊA
ROSADO

Classificado(a) 22/09/25 -
16h15min

LEVI HENRIQUE MERENCIANO Classificado(a) 23/09/25 – 14h
ROSELINE MARTINS SABIÃO
SOUSA

Classificado(a) 23/09/25 -
14h30min

SIMONE GUIMARÃES MATHEUS  Classificado(a) 23/09/25 --15h
SUZANNE SILVA RODRIGUES DE
MORAIS

Classificado(a) 23/09/25 -
15h45min

TATIANA LUIZA RIBEIRO Classificado(a) 23/09/25 -
16h15min

OBSERVAÇÕES:
1)  Conforme divulgado no cronograma, foram deferidas e classificadas para a etapa de

entrevista e prova didática os 10 (dez) candidatos que obtiveram a melhor classificação) na
etapa de análise curricular.

2) Em anexo o formulário B3 (ata de avaliação de títulos dos candidatos classificados e não
classificados)

As entrevistas e prova didática ocorrerão de forma PRESENCIAL, conforme dia e horário especificado no
quadro acima, na sala 615 (Prédio Escolar 2) do campus Divinópolis do CEFET-MG
Endereço: Rua Álvares de Azevedo, 400, B. Bela Vista – Divinópolis – MG

E-mail de contato:  concurso.2025.portugues.dfgdv@gmail.com

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO

Área de
conhecimento

Nome Situação

Língua
Portuguesa /

Redação /
Leitura e

Produção de
Textos

Acadêmicos /
Escrita

Científica 1 e
2 / Produção
de Relatórios
/ Metodologia

Científica

ANA PAULA SPÍNOLA SILVA Não classificado

KARINE HELEN MENDES Não classificado

PROVA DIDÁTICA:

Tema para a prova didática: Uso das Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TDIC) na
formação de escritores/as competentes na Educação Profissional e Tecnológica.

Tempo: 20 minutos de prova didática e 10 minutos para arguição/entrevista.

Recursos permitidos: O/a candidato poderá utilizar os recursos que julgar adequados para a realização de
sua prova didática, desde que se responsabilize por providenciar as ferramentas e materiais que selecionar.
O CEFET-MG não se responsabiliza pelo não funcionamento de ferramentas e materiais digitais e não
digitais durante a prova didática e a entrevista. Logo, sugere-se que o/a candidato/a prepare alternativas
para a realização da prova didática e da entrevista para potenciais ocorrências de indisponibilidade ou não
funcionamento.

O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 3
(três) cópias do seu plano de aula.

A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

- Será desclassificado o candidato que obtiver nota inferior a 60 pontos na prova didática.

ENTREVISTA:
- A Entrevista terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar o conhecimento do candidato com as
áreas/disciplinas e sua disponibilidade de horário. Ela ocorrerá logo após a prova didática. Será
desclassificado o candidato que obtiver nota inferior a 60 pontos na Entrevista.

- O candidato deverá preencher um Termo de Compromisso indicando o Quadro de Disponibilidade de
Horários, cujo modelo será entregue pela Banca Avaliadora no momento da entrevista, assinar e enviar
num prazo de até 120 minutos após o término dessa. É necessário que o disponibilize no mínimo 03 (três)
dias na semana com aulas, que poderão ser distribuídas de manhã e/ou à tarde e/ou noite para o Ensino
Superior e/ou para o Ensino Técnico. O candidato poderá entregar o documento ao final da entrevista ou

enviar esse documento de forma digital (em pdf) para o seguinte endereço de e-mail:
concurso.2025.portugues.dfgdv@gmail.com

Informações Importantes:

1. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

2. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

3. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2017/2018 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2019/2020. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

4. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extra-classe, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

5. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Formação Geral.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Área de
conhecimento

Nome Situação

ADRIANA APARECIDA QUARTAROLLA MOURA

Indeferido(a) Não possui
licenciatura na
área do
concurso. (Cf.
Quadro de
vagas edital)

Língua
Portuguesa /

Redação /
Leitura e

Produção de
Textos

Acadêmicos /
Escrita

Científica 1 e 2
/ Produção de

Relatórios /
Metodologia

Científica

ALICE SILVA MÜLLER

Indeferido(a) Não enviou
documentação
(Item 3.2
edital)

CARLA CASSIANO DE ALMEIDA

Indeferido(a) Não enviou
documentação
(Item 3.2
edital)

CLARA JANUÁRIO DE ARAÚJO

Indeferido(a) Não enviou
documentação
(Item 3.2
edital)

EGINA GLAUCE SANTOS PEREIRA

Indeferido(a) Não possui
licenciatura na
área do
concurso. (Cf.
Quadro de
vagas edital).

FERNANDA DE PAULA VASCONCELOS

Indeferido(a) Não enviou
documentação
(Item 3.2
edital)

JULIANA MORAIS MARTINS

Indeferido(a) Não enviou
documentação
(Item 3.2
edital)

LAURA MENDES CLARO

Indeferido(a) Não apresenta
documentação
comprobatória
de possuir
graduação
conforme
edital(Cf.

Quadro de
vagas edital).

NELSA CARDOSO

Indeferido(a) Não enviou
documentação
(Item 3.2
edital)

SINEIDE GONÇALVES

Indeferido(a) Não apresenta
documentação
comprobatória
de possuir
graduação
conforme
edital(Cf.
Quadro de
vagas edital).

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Prof. Rodrigo Alves dos Santos

Assinatura: _______________________________

Profª. Alba Valéria Aparecida Durães

Assinatura: _______________________________

 Prof. Luiz Carlos Gonçalves

Assinatura: _______________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO Nº Ata 1/2025 - DFGDV
(11.60.03)

(Nº do Documento: 10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/09/2025 14:38 )
ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGDV (11.60.03)

Matrícula: ###915#0

 (Assinado digitalmente em 12/09/2025 15:00 )
LUIZ CARLOS GONCALVES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGDV (11.60.03)

Matrícula: ###064#2

 (Assinado digitalmente em 12/09/2025 14:04 )
RODRIGO ALVES DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGDV (11.60.03)

Matrícula: ###663#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 10 2025
, data de emissão:  e RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 12/09/2025

o código de verificação: 28cf09279e

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf